Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Externis Regulis Amoris Et Morum, Legibus Utique, ac Praeceptis
Virtutum Theologicarum, & Cardinalium, necnon Decalogi & Ecclesiae -
Libros Vndecim Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Caput CVIII. Uberiùs explicatur obligatio restitutionis ex titulo rei acceptæ,
atque imprimis obligatio possessoris bonæ fidei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73203](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73203)

minus domi expendisset, ac si ad eamnam il-
lam non accessisset, vel si in hoc casu nihil
equidem de suis consumpturus fuisset. Quia
tunc inde dictio factus non esset.

¹⁰⁵⁶ Porro mensura restitutionis facienda ex
titulo rei acceptae, est quantitas possessionis,
id est, tantum debet quis restituere, quan-
tum de alieno possidet, vel in se, vel in ali-
quo ex quo inde factus sit dictio, sive domi-
nus inde passus sit majus damnum, sive non.
Mensura vero restitutionis facienda ex titu-
lo iustae acceptiois, est quantitas damni
per ipsam illati, id est, tantum debet quis
restituere, quantum est damnum, quod in-
juncte alteri intulit, etiamque inde parum, vel
nihil ipse emolumenta accepisset. Per con-
sequens non solum tenetur ipsi restituere
rem suam, sed etiam fructus, quos inde do-
minus percepisset (prout expressè habetur
cap. gravis de restit. spoliat.) damna etiam
quaes ipsi emiserunt ex ablatione rei sue, &
lucra quaes ipsi inde cessarunt, pro ratione
certitudinis vel incertitudinis, sive pro va-
lore spei illorum, deductis expensis facien-
dis, &c.

¹⁰⁵⁷ Unde venatores, & alii qui alienas sege-
tes perdunt, licet non debent tantum re-
stituere, quanti valerent messis tempore, vel
in horreum collectae, debent tamen restitu-
re tantum quantum aestimantur, spectatis
omnibus circumstantiis, deductis expensis
ad messem necessariis. Restituendum quo-
que lucrum quod dominus fecisset ex loca-
tione rei furto sublatæ, vel destructæ. Et si
fur diripuerit pecuniam negotiacioni expo-
sitam, vel ad censem dandam, vel ad emp-
tionem fundi fructuosi, ultra pecuniam, re-
stituere debet lucrum omne quod intercepit.
Siquis vero pecuniam furto sublatam in
negotiacionem exponat, lucrum ex ea re-
portatum (utpote fructum industriae sue) re-
stituere non debet (nisi dominus pariter re-
tulisset) sed pecuniam ipsam.

¹⁰⁵⁸ Denique mensura restitutionis ex titulo
contractus, est quantitas rei, qua ex natura
contractus restituenda est, conformiter ad
ea qua diximus de mutuo, commodato, &c.
Hæc tamen sunt particularius explicanda.
Quare fit

C A P U T C V I I I .

Ubi explicatur obligatio restitutiois ex ti-
tulo rei accepta, atque imprimis obligatio
possessoris bona fidei.

¹⁰⁵⁹ **Q**ui bonâ fide haec posseit rem
alienam, 1º statim atque cognoverit
esse certò alienam, tenetur eamdem in
individuo apud se extantem, domino restitu-
re, si moraliter possit, alias quam primùm
moraliter poterit. Ita S. Thomas q. 62. a. 6.
Et hoc (inquit) ex titulo rei alienæ, quam
habet apud se. Quia quod habet ultra id quod
sum est, debet ei subtrahit, & dari ei cui deest,
secundum formam commutativa justitia, qua-

Tom. II.

non solum postulat, ut res similis, vel ejus-
dem bonitatis, aut valoris, sed ut ipsam
reddatur: cum ut sic domini sit, & unaqua-
que res, ubicumque, & apud quemcumque
sit, clamet ad dominum, sive ex natura rei
potulet ad eum reverti.

Nec qui eam haec posseit, potest
illius pretium à domino exigere, licet eam
emerit, nisi forte eam, alias domino peritu-
ram, vili emerit pretio, ut eam ipsi resti-
tueret. Quo casu æquitas naturalis postu-
lat, ut qui rem domini utiliter egit, rem ip-
sius, alias peritaram, vili pretio redimendo,
ex tali beneficio non reportet damnum. Ex-
tra hunc vero casum, non est unde dominus
tenetur ad solvendum pretium rei sue: non
enim ex contractu, neque ex delicto, &c.

2º. bonæ fidei possessor, si eadem bona
fide rem alienam consumperit, vel aliena-
verit, nihil titulo rei accepta restituere te-
netur (nec enim rem habet alienam) nisi
si, & quantum factus est inde dictio. Tunc
enim divino & naturali jure constitutum est,
neminem cum alterius injurya locupletiorem
debere fieri. Ea enim summa juris ratio est,
hoc particolare justitiae officium. Unde re-
gula juris 48. in 6. locupletari (inquit) quis
non debet cum alterius jaclura. Si quis tamen
bonâ fide, negotiando cum pecunia aliena,
lucratus inde fuerit, lucrum istud restitu-
re non debet: quia fructus non est pecuniae
alienæ (utpote ex se sterilis) sed industriae
sue, ut supra dixi.

3º. si rem alienam, bonâ fide emptam à
fure, eadem fide revendiderit alteri, domi-
no cam repetente, contractum revenditio-
nis cum emptore suo initum tenetur rescin-
dere, si inveniri possit, eidemque emptori
pretium restituere. Non titulo rei accepta
(si non sit factus inde dictio), neque titulo
iustae acceptiois (quia nullam iustitiam
supponitur commississe) sed titulo contra-
ctus venditionis, vi cuius emptori venditor
tenetur de evictione, id est emptorem in-
demnum reddere tenetur, si evincatur; nec
satis est, quod emptori suo cedat actionem
suum in fure, à quo prius emerat: quia
cum secundus emptor nullum habuerit ne-
gotium cum fure, æquum non est, ut de-
beat sumptus & molestias subire, ut à fure
pecuniam suam recipiat.